Indicação Nº 2927/2025

Súmula: “Indico a criação de
campeonatos de Futsal nas modalidades
feminino e masculino em nosso município.
”

INDICO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental
vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para que seja realizado
estudo técnico visando a criação de campeonatos de Futsal nas
modalidades feminino e masculino em nosso município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

A implantação de campeonatos de futsal nas modalidades
masculino e feminino em nosso município é de grande relevância para o
incentivo à prática esportiva e à inclusão social na cidade. O futsal, por ser
um esporte de fácil acesso e que exige menos espaço e recursos que o
futebol de campo, se torna uma excelente opção para envolver jovens e
adultos em atividades físicas, promovendo saúde, disciplina e espírito de
equipe. A realização de campeonatos para ambos os gêneros também
reforça a igualdade de oportunidades, proporcionando às mulheres
visibilidade e espaço para desenvolver suas habilidades esportivas. Além
disso, o futsal é uma excelente ferramenta para a integração da
comunidade, estimulando a convivência social, o respeito e a
competitividade saudável. Esses campeonatos podem ainda revelar novos
talentos locais, fortalecer a cultura esportiva no município e ajudar a
melhorar a infraestrutura de esportes, beneficiando a população de
maneira ampla.

In
di

ca
çã

o
N

º
29

27
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
06

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

01
86

/2
02

5
-

24
/0

6/
20

25
 1

3:
42

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 S
B

T
T

-6
W

X
5-

Z
7V

H
-C

8W
8

Considerando o grande trabalho da atual gestão, indico a criação
de campeonatos de Futsal nas modalidades feminino e masculino em
nosso município para que, com máxima urgência, possamos trazer
melhorias ao esporte itapeviense.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 24 de junho de 2025.

Vereadora Tininha – PSD
Vice-Presidente

In
di

ca
çã

o
N

º
29

27
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
06

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

01
86

/2
02

5
-

24
/0

6/
20

25
 1

3:
42

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 S
B

T
T

-6
W

X
5-

Z
7V

H
-C

8W
8

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de junho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SBTT6WX5Z7VHC8W8, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: SBTT-6WX5-Z7VH-C8W8

In
di

ca
çã

o
N

º
29

27
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
06

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

01
86

/2
02

5
-

24
/0

6/
20

25
 1

3:
42

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 S
B

T
T

-6
W

X
5-

Z
7V

H
-C

8W
8

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SBTT6WX5Z7VHC8W8
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SBTT6WX5Z7VHC8W8
		2025-06-24T13:42:56-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura